

# 2023년 한국스포츠교육학회 추계학술대회 개최 안내

# 주제

# 국내 스포츠교육학 연구 낯설게 바라보기

- 1. 진행 방식
- 학술대회 진행 후 정기총회 실시
- 경품 추첨 : 학회 임원들의 기부 물품을 경품 추첨으로 회원들에게 제공
  - \* 참가 신청자에게는 경품 접수 번호 부여
  - \* 경품을 기부하고자 하시는 분은 <u>충북 청주시 홍덕구 강내면 태성탑연로 250 한국교원대 체육관 308호</u>로 12월 06일 (수)까지 보내 주시기 바랍니다.

### 2. 2023년도 추계학술대회 개최 일정 및 참가신청 방법

○ 일시 : 2023년 12월 08일(금) 13:00 ~ 17:40

○ 장소 : 서울교육대학교 사향융합체육관

○ 주최 : 한국스포츠교육학회

- 주차: 서울교육대학교 내 주차장 이용 (학회에서 구매 후 주차권 지급 예정)
- 참가신청: 2023년 11월 13일(월) 11:00 ~ 2023년 11월 24일 (금) 18:00

\*홈페이지 내 학술대회 - [참가 신청] 탭 이용해 온라인 신청



# ○ 12월 08일 (금) 학술대회 세부 프로그램

13:00-13:10	개회식	사회: 총무이사
13:10-13:40 13:40-14:10	우수 박사학위논문 발표 연구윤리교육	수상자 이규일(경북대학교)
14:10-14:30	휴식(포스터 세션 포함)	
	낯설게 바라보기	사회: 박형란 (제주대학교)
14:30-15:10	스포츠교육학 연구 생태계 다양화를 위한 5가지 제안	신명진 (강원대학교)
15:10-15:50	스포츠 생태계 변화 속 스포츠교육학의 영역 확장 가능성 탐색	김원정 (공주대학교)
15:50-16:10	휴식(포스터 세션 포함)	
16:10-16:50	스포츠코칭 연구의 오늘: 코칭 연구의 국제동향과 한국적 맥락화를 위한 제언	김윤진 (University of Birmingham)
16:50-17:10	폐회식	사회: 총무이사
	우수박사학위 논문, 우수석사학위 논문 시상, 포스터 시상	
17:10-17:40	2023년 한국스포츠교육학회 정기총회	진행: 총무이사



#### 4. 포스터 발표

- 신청 대상: 포스터 발표 희망자 [비용 무료]
- 신청 기간: 11월 13일 (월) 11:00 ~ 11월 24일 (금) 18:00까지 (참가신청 기간과 동일)
- 투고 마감: 11월 27일(월) 18:00까지 (기한 엄수)
- 신청 방법: 한국스포츠교육학회 홈페이지(www.kasp.co.kr)에서 회원 가입 후 신청
- 제출 자료: ①발표 초록(첨부자료, 학술대회 자료집 수록용) / \* 포스터는 당일 지참
- 포스터 크기: AO 사이즈 / 행사장 벽면 부착 예정
- 준비자료: **발표내용이 담긴 포스터 (제작 및 출력 등 발표자료 직접준비)**
- 발표시간: 학술대회 시작 전 및 휴식 시간을 활용 / 행사 시작 전 12:00부터 게시 가능
- 시상계획: 학문후속세대의 연구력 증진을 위해 심사 후 당일 수상자 발표
- 상품: 우수 포스터 상장 및 스타벅스 상품권 5만원 상당

## 포스터 발표 세부 사항 안내

- 1) 발표 참가 규정 : 단독 1편, 공동 무제한
  - 본 학회 정회원 가입 및 학술대회 참가비 입금 후 참가 가능(모든 저자 해당, 위 등록 기간 내 유료회원 가입 필수)
- 2) 발표 구분
  - 연구확산 발표 : 기 출판 논문을 발표형식으로 재구성한 내용
  - 연구결과 발표 : 기 출판 논문이 아니거나 타 학술대회에서 발표하지 않은 연구 내용
- 3) 자료 제출 절차
  - (1) 한국스포츠교육학회 홈페이지(www.kasp.co.kr)  $\rightarrow$  (2) 학술대회 참가신청
    - → (3) 추계학술대회 등록( '포스터 발표 희망' 체크)
    - → (4) 사무국 메일(kasp15th@naver.com)로 발표 내용 초록 제출 (11월 27일(월) 18시까지)
    - → (5) 발표에 활용할 '포스터' 개인 지참
- 4) 포스터 발표 자료 공개
  - 초록은 학술대회 공식 자료집에 제시됨
  - 포스터 발표는 '학술대회' 기간에 진행되며, 학술대회 휴게시간을 활용해 대면으로 진행

#### 5. 학술대회 자료집

- 학술대회 자료집(PDF)은 학회 홈페이지 로그인 후 무료 다운로드 가능
- 추계학술대회 참가자는 행사 당일 수령 가능



## 6. 참가비안내

○ 금액 안내

구분	참가비	
사전 등록(11월13일 ~ 11월24일)	25,000원	
현장 등록 (11월 24일 이후 또는 당일 현장 등록)	30,000원	
포함 내역	자료집, 기념품, 다과, 주차권 등	

- 납부 기간: 11월 24일 (금) 18시까지 필히 입금해주시기 바랍니다.
- 계좌 번호: 301-0302-9561-91 [농협 / 예금주: 한국스포츠교육학회]
- 입금 확인 여부는 학회 메일(kasp15th@naver.com)로 문의하시기 바랍니다.

# 6. 행사장 약도 및 교통안내

○ 주소 : (06639) 서울 서초구 서초중앙로 96(서초동 1650번지) 서울교육대학교 사항융합체육관



- 전철을 이용할 경우
- 2.3호선 전철 이용. 교대역에서 하차 3호선 13출구 남부터미널 방면으로 200m지점
- 버스를 이용할 경우
- 간선(B):144, 350/지선(G):3420, 3421,3423, 4423/마을(G):서초03, 서초10, 서초21

### 7. 기타 문의

- 한국스포츠교육학회 사무국 (kasp15th@naver.com)
  - 전화: 043-230-3721



## [ 첨부 자료 1 - 포스터 발표 초록 양식 ] 작성 시 붉은색 글씨 삭제 바랍니다.

# 체육 교과 내용 지식(PCK-PE) 척도 개발 및 타당성 검증

OOO<sup>1)</sup> OO대학교

이 연구의 목적은 체육 교과 내용 지식에 대한 구조를 탐색하고 척도를 개발하여 타당성을 검증하는 데 있다. 이를 위해 1, 2차의 예비조사 및 본조사로 구분하여 연구를 진행하였다. 1차 예비조사는 2020년 1월 체육 교사 97명을 대상으로 개방형 질문지를 통해 자료를 수집한 후 델파이 검증과정을 거쳐서 예비척도를 개발하였고, 2차 예비조사는 2020년 2월 체육 교사 163명을 대상으로 하여 기술통계분석과 탐색적 요인분석을 실시하였다. 본조사는 2020년 3월 체육 교사 265명을 대상으로 설문조사를 실시하여 신뢰도 분석, 확인적 요인분석과 타당도 검증 및 상관관계 분석을 실시하였다. 분석 결과 체육 교과 내용 지식 척도를 교육과정지식, 교수방법지식, 교육철학지식, 교육평가지식, 수업환경지식의 5개 요인과 21개 문항으로 개발하였고, 타당성을 검증하였다. 이러한 결과는 추후 다른 변인들과의 관계 검증을 위한 측정도구로 활용될 것이며, 체육 교사의 교과 내용 지식을 측정하고, 그 전문성을 향상하기 위한 프로그램 개발의 기초 자료로 활용될 것으로 기대한다.

Keywords : 체육 교과 내용 지식, 척도 개발, 타당도 검증

<sup>1) ○○○@○○○○.</sup>kr (위의 교신저자에(\*) 표시와 이메일 꼭 기재 요망)